- In hoc foro addidit et ipsum arromanzavit dominus rex. Declarat dominus rex in hoc foro quod si aliquis promiserit alicui quod aliquid sibi mutuet et in instrumento debiti non sit dies certa assignata ad debitum persolvendum, si infra annum ille debitor non petierit, ex quo erit legitime etatis vel conquestus fuerit curie, quod sibi tradi fatiat a creditore illud, quod promisit sibi mutuare, quod anno elapso, curia instrumentum sequatur; sed si in instrumento debiti fuerit terminus assignatus debitori ad solvendum debitum creditori, quod elapso termino, currat annus, scilicet quod conqueratur debitor de creditore quod sibi tradat quod sibi mutuare promisit; alioquin si hoc non fecerit, anno elapso post talem terminum in instrumento debiti contentum, debitor creditori debitum solvere compellatur.

2. Si debitor taceat quod non peteat infra terminum contentum in instrumento illud, quod sibi quis promisit mutuare, instrumentum sequi teneatur et non stetur dicto petitoris; et dictus debitor teneatur solvere creditori debitum sicut continetur in instrumento”.

En ellos se contempla tanto la posibilidad de reclamar la devolución del escrito y ello sólo en el plazo de un año (“*si infra annum ille debitor non petierit*”), como, y esto resulta curioso, la facultad de exigir al mutuante, en base al escrito, el préstamo que había prometido. Semejante propuesta nos resulta un tanto incomprensible, y aunque interesante, reservamos su análisis para otro momento.

Sí creemos conveniente hacer referencia a otra fuente que, relacionada con los anteriores Fueros de Valencia recoge una mención a la *exceptio n n p*. Se trata de las *Costumbres de Tortosa*, en las que recorriéndose, igualmente la firmeza absoluta del escrito una vez transcurridos los dos años, se contempla la posibilidad de lograr esa misma firmeza en función del acto de renuncia al que ya decíamos hacían referencia igualmente la Partidas:

“Si algun fa carta de deute a altre per esperança que li liure aquel deute en que fos obligat en aquella carta e el creedor aquel deute liurar no li volra: lo deutor pot demandar aquella carta que li sia reduta e restituida per lo creedor dintre dos ayns apres que la carta sera feyta. Mas si lo creedor qui te la carta dins dos ayns se vol clamar del deutor daquel deute que nombrat ne liurat no aura, lo deutor li pot posar excepcio de non numerata pecunia et doli, la dita carta es ferma e estable, sens tot contrast que no li pot esser fet per aquesta excepcio ne per altra rao ne excepcio. Si la dita renunciacio en la carta no es, lo creedor deu provar que aja liurats los diners que son contenguts en la carta al deutor. Si dins dos ayns daquesta cosa fera feta questio ne demanda per nenguna de les parts: car de dos ayns aenat la carta es ferma e estable, si que hi aia renunciacio si que no hi aia”.